南岳区社会治理和网格信息化服务中心2023年度
部门整体支出绩效评价报告
根据岳财字[2024]1号《关于对2023年部门整体支出和项目支出  全面开展绩效自评的通知》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
1.根据社会治理有关法律法规政策，负责全区社会治理有关问题的调查研究，掌握全区各级各部门综治工作进展情况，组织开展对社会治安和社会稳定形势的整体研判、动态监测，并向区委、区政府、区委政法委提出相关工作建议和督办建议。
2.负责组织、协调全区社会治安防控体系建设与维护工作，逐步实现各信息平台的共建共享。对全区各级综治中心实体化建设和运行工作进行指导、评价。
3.依托综治信息系统、综治视联网、公共安全视频监控系统等平台，逐步实现对辖区内社会治安状况的实时监控、分析研判。
4.负责全区网格信息化系统建设和管理，有机整合分散在各部门（单位）的信息资源。协调、指导、推动全区网格化管理工作，拓展网格化管理服务功能，推进网格化管理信息化、智能化建设，建立覆盖全区的网格化服务管理平台和高素质的网格员队伍，对全区群众有关社会治安、矛盾纠纷等方面的求助和投诉进行受理、分流及统计分析。负责全区各乡镇（街道）、村（社区）社会治理网格化工作考核评价相关事务性工作。
5.负责宣传流动人口和出租屋管理相关法律法规，掌握辖区内流动人口和出租屋的基本情况，并负责对有关部门流动人口和出租屋管理工作的指导、协调、统计、研判、评价。发现各类涉稳、涉恐、涉疆隐患或其它违法犯罪线索向有关部门反馈。协助有关部门开展流动人口和出租屋管理服务，维护流动人口的合法权益。
6.协助开展平安南岳创建工作。
7.完成区委政法委交办的其他任务。
（二）机构设置情况
2023年末，我中心内设综合股、社会治理股、网格化管理股3个股室。
（三）人员编制情况
2023年末，我单位共有编制11人，其中行政编制0人，事业编制11人。年末实有在职人员7人，离休人员0人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2023年基本支出89.04万元，较上年增加23.15万元。基本支出中人员经费79.06万元，占基本支出的89%，较上年增长7%；日常公用经费9.98万元，占基本支出的11%，较上年下降7%，主要原因是压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我中心为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关业务工作经费和运行维护经费。其中：主要用于社会治理网格化信息平台专线租赁、流动人口和出租屋管理、平安创建等方面支出。2023年项目支出50.85万元，比上年增加4.59万元，主要是由于综治视联网、网格化管理、平安建设等项目开支。
三、部门整体支出绩效情况
[bookmark: _GoBack]2023年是贯彻党的二十大精神的开局之年，是“十四五”规划实施的承上启下之年。本中心坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神、二十届二中全会精神，强化意识形态领域引导和管理，区综治中心在区委政法委的坚强领导下，紧紧围绕区委“1235”工作思路，深入推进“平安四型小区”和“平安村”创建、基层综治中心示范带动建设、综治民调等工作，2023年省综治民调我区以94.59分的高分，继续排名全市第一、全省前列。
（一）全面压实工作责任。出台《南岳区2023年“平安四型小区”和“平安村”建设实施方案》和《2023年平安南岳建设工作考评办法》，建立平安建设工作月清单责任制，持续开展“零”发案村、社区（小区）创建活动。
（二）积极回应群众关切。深入推进“平安五小工程”和“七无”村、社区（小区）建设，全年共解决群众急难愁盼的“平安五小工程”民生实事问题及化解矛盾纠纷571件。
（三）坚决守好民调防线。一是制定下发《南岳区“国庆平安行动”实施方案》，统筹安排全区各联创单位下沉一线，深入开展义务巡防、入户走访宣传等活动。二是对全区7个社区、63个“平安四型小区”进行业务培训和调研走访，对居民群众关注度高、反响强烈的“雷霆行动”和“新型环保香”改革进行延伸解读。三是民调期间，与区融媒体中心共同推出“小网格服务大民生”网格员风采专栏节目10期，深度挖掘基层优秀网格员在化解矛盾纠纷、推进平安南岳建设中的典型经验，引导广大居民群众为家乡点赞喝彩。此外，与南岳电信公司合作，对全区35000余个电信手机号码推送平安建设彩信2条、短信6条。
（四）切实加强中心建设。一是新建新村村综治中心综治视联网会议系统，真正实现区乡村三级综治视联网全覆盖。二是每周定期与乡镇（街道）、村（社区）综治中心进行综治视联网平台调试，确保设备正常运转。三是在市域社会治理现代化试点示范区创建期间，对全区所有综治中心的标识标牌、制度、职责等进行全面更换。四是成功申报基层综治中心示范带动建设省级示范点（祝融街道综治中心）、市级示范点（岳庙社区综治中心）各1个，目前相关工作正有序推进。
（五）努力提升人员素质。为提升全区各级综治中心工作人员业务能力和综合素质，4月份组织召开2023年社会治安综合治理工作会暨网格化管理工作专题培训会，特邀市综治中心主任周帅现场授课。
（六）大力完善平台数据。点对点调度“云治衡阳”平台数据录入工作。目前系统共录入户籍人口57223人，流动人员651人，房屋数据16065栋，两新组织数据689个，重点青少年251人，特殊人群375人，网格119个，网格员499人。其中，录入矛盾纠纷事件524件，办结率100%。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我中心整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足，部分项目完成度有待提升。由于疫情冲击影响的客观因素，以及牢固树立过紧日子思想，主动压缩非重点、刚性支出的主观因素，导致部分预算项目如培训费等预算执行情况不够理想。我们将在下年加以重视，提前谋划，科学编制项目预算，进一步提高预算编制的精确性。
五、下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
强化预算管理，定期开展预算执行分析。通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。
7